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ABSTRAKT

Práce se zabývá vytvořením metrologických postupů nového výrobku ve firemním pro-

středí. Shrnuje poznatky z oboru metrologie. Vypracované postupy měření, kalibrací a

kontrol byly zavedeny do výroby.
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ABSTRACT

This baccalaurean essay is focusing on the metrological requirement by the

implementation of a new product into a production. It summarises findings from the

metrological branch.
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ÚVOD

Již v dávných dobách, kdy člověk začal budovat svá obydlí, vyměřovat pole, prodávat zboží,

počítat čas, přemýšleli lidé, jak docílit toho, aby bylo možné kdykoliv a kdekoliv postavit

dům, který nespadne, neošidit se o cennou půdu nebo nerozprodat zboží bez zisku. Již před

třemi tisící lety ve starém Egyptě existoval zákon, kde hrozil trest smrti každému staviteli,

který nezkalibroval své měřidlo délky při úplňku. Tehdejší mírou délky byl loket, který byl

definován jako délka předloktí od lokte ke špičce nataženého prostředníčku vládnoucího fara-

ona. Prvotní měření bylo přeneseno na černou žulu a do ní vytesáno a každý pracovník na

staveništi dostal dřevěnou kopii. Tím byla zajištěna na každém staveništi stejná jednotka dél-

ky.

Ač se nám může zdát, že tento systém je nám v čase i prostoru velice vzdálen, je v trochu po-

změněné verzi používán dodnes. Poměrně nedávno, v počátcích průmyslové revoluce v roce

1799 v Paříži, byla ustanovena desetinná metrická soustava uložením dvou platinových etalo-

nů – kilogramu a metru. To byl základ pro Mezinárodní soustavu jednotek (SI).

V dnešním světě, konkrétně v Evropě, představují celkové náklady na měření celých 6 % cel-

kového hrubého národního produktu. Metrologie má v dnešním světě nepostradatelný vý-

znam, ať už v personálním, firemním nebo vědeckém měřítku. Každodenně a kdekoliv se se-

tkáváme s měřením, ať už vážíme zboží v obchodech, platíme složenky za energie v domě

nebo si měříme tlak. Ve firemním prostředí, kde se výroba snaží produkovat co nejméně vad-

ných kusů, v době, kdy je firemní politika ovlivňována pojmy jako Štíhlá výroba, Six Sigma a

Lean Sigma, je metrologie silným nástrojem, který je jedním ze základních nástrojů jakosti.

Proto se také v moderním průmyslu náklady na měření pohybují mezi 10 až 15 % celkových

výrobních nákladů. A nakonec i věda, která je zcela odkázána na měření. Schopnost používat

měřidla má zásadní význam pro vědecké vyhodnocování získaných výsledků.

Metrologie je pravděpodobně nejstarší mezioborovou vědou na světě a zvládnutí její aplikace

je nutností prakticky ve všech oblastech lidského života. Pod svou slupkou skrývá poznatky

ze všech vědních oborů, aby propojila lidské činnosti navzájem napříč demografickými a pro-

fesními hranicemi. Za tisíciletí lidské existence se potvrdilo, že život se stává snadnějším,

jestliže lidstvo spolupracuje v oblasti metrologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METROLOGIE

Metrologie, někdy též označována jako metronomie, je věda o měření. Toto slovo pochází

z řečtiny, kde metron znamená měřidlo a logos je výraz pro řeč. Metrologie se zabývá a

definuje měření různých fyzikálních, chemických a technických veličin napříč spektrem

vědních oborů. [1]

1.1 Rozdělení metrologie

Metrologii lze obecně rozdělit do 3 hlavních kategorií:

1.1.1 Vědecká metrologie

Vědecká metrologie plní úlohu vývoje a organizace etalonů a jejich uchováváním. Hledá

nové řešení pro zásadní problémy měření a určuje budoucí směr metrologie. [1]

1.1.2 Legální metrologie

Legální metrologie zajišťuje přesnost a měření v těch oblastech, kde tato měření zprůhled-

ňují ekonomické transakce, zajišťují zdraví a zabezpečují bezpečnost. [3]

1.1.3 Průmyslová metrologie

Průmyslová metrologie, jak již název sám napovídá, zajišťuje přesnost měření v průmyslu,

ve výrobních a zkušebních procesech.

Dále lze rozlišit ještě metrologii fundamentální, ta ale není v mezinárodním měřítku defi-

nována. Představuje nejvyšší úroveň přesnosti v dané oblasti užití. Fundamentální metro-

logii lze charakterizovat jako metrologii vědeckou, doplněnou o části legální a průmyslové

metrologie, pro které je potřeba vědecké kompetence. [1]
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1.1.4 Proces měření

V současné době, s přirozenými požadavky na kvalitu výrobků, procesů a služeb, vzrůstají

i nároky na metrologické zabezpečení činností všech úseků organizací zabezpečujících

poskytování služeb nebo výrobu výrobků. Metrologické zabezpečení neboli management

měření, představuje důležitou součást řízení kvality. Aby bylo možné řídit variabilitu libo-

volného procesu, je třeba vědět, co by měl proces dělat, co se může pokazit a co proces

dělá. Poznatky o tom, co proces dělá, se vyhodnocují na základě vyhodnocení parametrů

procesu. Tyto parametry získáváme kontrolou, což není nic jiného, než sledování paramet-

rů procesu, rozpracovaných dílů nebo dokončených produktů za pomoci vhodných etalonů

a měřících zařízení, která umožní uživateli rozhodnout se, zdali proces pracuje stabilizova-

ným způsobem a s přijatelnou variabilitou. Tato kontrolní činnost je již sama o sobě proce-

sem.

Proces měření je dle normy ISO 1001:2003 charakterizován jako sled úkonů ke stanovení

hodnoty veličiny, zahrnující též činnost související se zabezpečením platnosti a správnosti

tohoto měření a správnou interpelací výsledků tak, aby byly snadno pochopitelné a použi-

telné pro daný účel.

Obrázek 1: Zobrazení výrobního procesu

Obrázek 2: Princip řízení výrobního procesu
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Obrázek 3: Schématicky znázorněný proces měření

Tento proces je vždy doplňkem jiných procesů, nemůže tudíž existovat sám o sobě. Je nut-

né jej vymezit, protože se dnes používá výraz „měření“ i v oblastech, které nemají s metro-

logií nic společného. Nebudou zde zahrnuty analýzy finančních, ekonomických, obchod-

ních nebo marketingových útvarů, protože v těchto oblastech termín „měření“ nabývá jiné-

ho pojmu, nesplňující metrologická hlediska. Neznamená to, že tyto analýzy nejsou v rám-

ci systému důležité, protože slouží k zvýšení spokojenosti zákazníků a poskytují prostor

k neustálému zlepšování procesů. Nicméně pro vlastní systémy měření se bere ohled pouze

na klasická metrologická hlediska.

1.2 Vymezení pojmů v metrologii

1.2.1 Přesnost

Těsnost shody mezi výsledkem měření a pravou hodnotou měřené veličiny.

1.2.2 Jednotka

Blíže určená veličina definovaná a přijatá konvencí, se kterou jsou porovnávány jiné veli-

činy stejného druhu za účelem vyjádření jejich hodnot ve vztahu k této veličině.
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1.2.3 Hodnota veličiny

Velikost blíže určené veličiny obecně vyjádřená jako jednotka násobená číselnou hodno-

tou.

1.2.4 Opakovatelnost

Těsnost shody mezi výsledkem po sobě následujících měření téže měřené veličiny prove-

dených za stejných podmínek

1.2.5 Reprodukovatelnost

Těsnost shody mezi výsledkem po sobě následujících měření téže měřené veličiny prove-

dených za pozměněných podmínek

1.2.6 Měřidlo

Měřidlo je obecné označení pro přístroj, nástroj nebo pomůcku, která se používá pro měře-

ní.

1.2.7 Měřící zařízení

Prostředek pro převod naměřených veličin na ekvivalentní informaci. Jsou to všechna mě-

řidla, etalony a referenční materiály.

Obrázek 4: Princip měřícího zařízení
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1.2.8 Monitorování

Soubor procesů a činností, sloužících ke sledování a vyhodnocování údajů důležitých pro

řízení.

1.2.9 Shoda výrobků

Shodou výrobků se rozumí porovnávání shod mezi technickými požadavky a navazujícími

technickými normami.

1.2.10 Referenční materiál

Je to látka nebo materiál, dostatečně homogenní, jejíž jedna nebo více složek jsou dosta-

tečně stanoveny k použití pro kalibraci měřícího vybavení, nebo pro stanovení hodnot ma-

teriálů.

1.2.11 Etalony – zhmotnělá míra

Používají se pro kalibraci pracovních měřidel. Základem jednotnosti a správnosti měření


[…]


10. Zpracování kalibračních metod S P X O L L L L

11. Zpracování plánu kalibrace S P O O O L L

Tabulka 12: Matice odpovědnosti

Legenda k matici:

S spolupracuje

P provádí

O zodpovídá

L je informován

9.12 Evidence měřidel

9.12.1 Vybavení nových měřidel dokladem o prvotní kalibraci

→ Každé nové měřidlo s výjimkou pomocných měřidel (měřících zařízení) musí být

vybaveno kalibračním listem.

→ Pokud tento doklad není součástí dodávky (příloha záručního listu, nebo certifiká-

tu), zajistí správce prvotní kalibraci nebo ověření u příslušné externí akreditované

laboratoře.
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9.12.2 Značení a evidence měřidel po provedené kalibraci

→ Pověřený zaměstnanec převezme dodávku zkalibrovaných měřidel a provede kont-

rolu počtu a fyzického stavu. Zjistí-li při příjmu neshody, provede registraci chyb v

informačním systému CAQ a následně zpracuje podklady pro reklamaci.

→ Nevyhovující měřidla odloží zvlášť a předá je metrologovi společnosti LWB k po-

souzení.

→ Měřidla vyřazená z používání označí červenou nálepkou s nápisem „Uzavřeno“,

pokud tak neučinilo kalibrační středisko, a zajistí provedení fyzické likvidace mě-

řidla, metrologovi použitelné náhradní díly.

→ U vyhovujících měřidel ověří shodu evidenčního čísla měřidla se záznamy v kalib-

račním listu a provede záznam do CAQ, (datum kalibrace, výsledek, číslo kalibrač-

ního listu, expiraci, popř. jiné důležité údaje).

→ Vyhovující měřidla označí kalibračním štítkem s vyznačenou dobou platnosti kalib-

race (expirací).

→ Označená a zaevidovaná vyhovující měřidla vrátí do oběhu

Kalibrační listy měřidel spravuje a uchovává příslušný správce pro případnou ná-

slednou kontrolu dle interních předpisů.

9.13 Vyřazování měřidel

→ Poškození, ztráta měřidla:

Přímý nadřízený uživatele vystaví Protokol o vyřazení měřidla a uživatel předá měřidlo s

protokolem (příp. pouze protokol) metrologovi LWB, který posoudí možnost opravy mě-

řidla (interní, nebo externí). Ztracené nebo neopravitelné měřidlo bude vyřazeno z eviden-

ce. Případ poškození nebo ztráty měřidla vinou zaměstnance a případná náhrada škody je

dále řešena.

→ Vyřazení při kalibraci, ztráta přesnosti nebo čitelnosti zjištěná mimo kalibraci:

Zaměstnanec předá měřidlo s Protokolem o vyřezení měřidla metrologovi LWB, který po-

soudí možnost omezení rozsahu měření daného měřidla, nebo jeho přeřazení mezi měřidla

pomocná. U měřidel klasifikovaných metrologem jako nevyhovující schvaluje jejich fyzic-

kou likvidaci na návrh metrologa manažer jakosti společnosti LWB.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73

→ Vyřazení nepotřebných měřidel – odprodej:

Měřidla pro společnosti zbytečná nebo nepotřebná budou po konzultaci s jinými oddělení-

mi společnosti LWB, které by o daná měřidla projevily případný zájem, vyřazena z evi-

dence a nabídnuta prostřednictvím oddělení Nákup a prodej k odprodeji. Metrolog společ-

nosti LWB vybaví podle potřeby tato měřidla záznamem Osvědčení o stavu měřidla.

→ Vyjmutí vyřazených měřidel z evidence:

Správce měřidla provede záznam o vyřazení měřidla do Evidenční karty. Evidenční karta

spolu s Protokolem o užívání, případně s kopií Osvědčení o stavu měřidla, ukládá dle Nr

046 Skartační a archivní řád.(po dobu 5let i v SW CAQ).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat kompletní metrologickou část pro výrobu no-

vého svařeného dílu v naší společnosti, která se skládá z:

určení měřených znaků,

vyhodnocená způsobilosti vybraných měřidel metodami SPC i GRR,

vypracování metrologických postupů obsažených v příloze,

vývojových diagramů pro potencionální další zavádění metrologických postupů,

formuláře pro vstupní kontrolu,

ukázky evidence měřidel

a dle normy ČSN EN ISO 9001 metrologického řádu.

Do přílohy jsem uvedl i výsledky měření na 3D CNC měřícím stroji a výsledky vyhodno-

cování kvality svarů.

Všechny výsledky mé práce byly implementovány do firemního systému řízení metrologie

a kvality a jsou reálně používány.

Všechny výstupy mé práce byly tvořeny v souladu se Zákonem 505/1990 Sb. o metrologii

v platném znění a jeho navazujícími předpisy a dále s normou ISO 9001 a s normou ISO

10012 Systémy managementu měření – požadavky na procesy měření a měřící vybavení.
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SPC Statistické řízení procesu.

Sw Variabilita měřícího zařízení.

x Poloha měřícího zařízení.

xmi Naměřené hodnoty při měření normálu.

xm Výběrový průměr při měření normálu.

Cg, Cgk Způsobilost měřícího zařízení.

LSL Dolní hranice tolerance.

USL Horní hranice tolerance.

T Tolerance

n Počet měření.

M Počet opakování.

Z Počet operátorů.

EV Opakovatelnost

k1 Konstanta - počet opakování.

AV Reprodukovatelnost.

xdiff Rozdíl mezi max. a min. průměry měření.

k2 Konstanta – počet operátorů.

GRR Metoda průměru a rozpětí.

TV Celková variabilita měřícího zařízení.

Rp Rozpětí průměrů dílů.

k3 Konstanta – počet měření.

mm Milimetr.

LWB Linde-Wiemann Břeclav.

ndc Třídící interval.
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