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Název bakalářské práce:

Zavedení metrologických postupů pro zahájení výroby nového produktu ve strojírenství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je obsahově na dobré úrovní, ale její hodnotu snižuje především

formální úprava a úprava prezentovaných dat a výsledků v práci. Dále se zde vyskytuje řada

nenormativních termínů, které činí práci méně srozumitelnou.

Teoretická a praktická část je dělena do jednotlivých kapitol v nichž je probírána zmiňovaná

problematika.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem "špalt" uváděný v legendě na straně 31.

2. Vysvětele pojmy rozlišitelnost a maximální dovolená chyba ve vztahu k tab. 4. Bylo

posuzované posuvné měřidlo analogové?

3. Jaký je postup při zjištění neshodného výrobku?

V e Zlíně dne 7.6.2011

podpis oponenta bakalářské práce